
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o Mu-
nicípio de Xinguara de 06 a 09/03/2020 e Eldorado dos Carajás/Belém de 
10/03 a 14/03/2020, a fi m de conferir, classifi car, arrumar e recolher para 
a sede os documentos diversos das CIRETRANS dos municípios menciona-
dos acima.

NOME MATRICULA
José Raimundo Borges Costa 57196677 /1

Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565 /1
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 535280
PORTARIA Nº 894/2020-DG/CGP, DE 19/03/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR a senhora ISANE CRISTINA FREITAS FRAZÃO, Assessora, 
para responder pelo Posto Estação Cidadania do Shopping Grão Pará, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 893/2020-DG/CGP, DE 19/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR a senhora ISANE CRISTINA FREITAS FRAZÃO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 892/2020-DG/CGP, DE 19/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Habilitação de Condutores 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 891/2020-DG/CGP, DE 19/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR o senhor EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, do Cargo em 
Comissão, de DAS-03, de Assessor, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 890/2020-DG/CGP, DE 19/03/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 397/2019-DG/CGP, que designou o senhor 
EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, Assessor, para responder pelo Posto 
Estação Cidadania do Shopping Grão Pará, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 20/03/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 535707

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01-2020-FISP - EXERCÍCIO: 2020
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de 
materiais, visando execução de atividades de manutenção,
reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, 
bombas-d’água, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e 
cobertura para atender o 25º GBM do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará.
Valor Total: R$ 18.802,49 (dezoito mil oitocentos e dois reais e quarenta e 
nove centavos. Data da Assinatura: 17/03/2020, Vigência: 17/03/2020 à 
16/03/2021.

Função Programática: 44.101.06.182.1502.7563, Natureza: 339039, 
Fonte: 0141. Contratada: EMPRESA EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA,
 estabelecida Belém - PA, na Av. Alcindo Cacela, nº 1264 - Ed. Empire 
Center, Sala nº  804, bairro de Nazaré, CEP: 66.040-20, devidamente 
inscrita no CNPJ nº 06.336.443/0001-34.
 Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP, ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - LEONARDO MIRANDA MOTA / 
EMPRESA EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.

Protocolo: 535375

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 282/2020 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 19 DE MARÇO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRI-
GUES, matrícula nº 5535034, Gerente de Ensino Acadêmico/CEP, para atu-
ar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica n° 005/2020, celebrado 
entre a SEAP e a SEMED/BREVES, tem por fi nalidade a implementação 
da oferta de ensino da Educação básica na Unidade Prisional localizada 
no Município de Breves/PA, por meio da modalidade Educação Jovens e 
Adultos-EJA e Educação Prisional de nível básico e técnico, de acordo com 
especifi cações no Plano de Trabalho, a fi m de atender o disposto no Art. 
11, IV da Lei nº 7.210/84-Lei de Execução Penal e a Resolução nº 02 de 
maio de 2010, do Conselho Nacional de Educação, que deispõe sobre as 
diretrizes Nacionais para a oferta de Educação para Jovens e adultos em 
situação de privação de Liberdade nos estabelecimentos penais.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 535338
CONTRATO

CONTRATO: 021/2020
OBJETO:  Constitui objeto do presente instrumento a Aquisição de Material 
Técnico-Enfermagem, a fi m de suprir as necessidades desta SEAP, de 
acordo com as condições e especifi cações constantes no edital e seus 
anexos e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 428.940,00 (quatrocentos e vinte e oito mil, novecentos 
e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 97.101 03.421.1500.8228, Natureza da despesa: 
339030, Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2020
VIGÊNCIA: 19/03/2020 A 19/03/2021 (12 meses)
CONTRATADO: C J A PARENTE
ENDEREÇO: Travessa Pirajá, nº 578, Bairro: Marco, CEP: 66093050 Belém/
PA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo 535702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DE CREDENCIAMENTO
PORTARIA Nº 134 DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da Portaria 
de n° 091/2.019, c/c  o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 
13 de  Dezembro de 2.004; e, considerando o Processo nº 2020/232308, 
de 19.03.2020,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, Diretor do 
Departamento de Artes Cênicas, matrícula: 54186746-2; IEGO ALEXSSAN-
DER ROCHA ALEXANDRE, Supervisor Museológico, matrícula nº 5945722-


